EDITAL DE SELEÇÃO PARA
BOLSA FAPEMIG BDCTI NÍVEL V

EDITAL NO 01/2023 DE SELEÇÃO DO EME

A Coordenadora do Grupo de Pesquisa em Mídia e Esfera Pública (EME), vinculado ao Colegiado de
Comunicação Social, Profª Drª ROUSILEY MAIA, faz saber que, no período de 19/04/2023 a 03/05/2023 (prazo
de inscrições ampliado e data de entrevistas alterado), o grupo de pesquisa receberá inscrições de candidatos
interessados em concorrer a uma vaga de bolsista de Apoio Técnico à pesquisa. A bolsa, no valor de R$1.000,00
(Bolsa Fapemig BDCTI nível V), tem carga horária de 20 horas semanais e é destinada a pessoas com Ensino
Médio completo. A bolsa visa apoiar o projeto de pesquisa “Inovações para aprendizagem de capacidades
deliberativas em escolas públicas” e as atividades do grupo EME.

Para conhecer mais sobre as atividades do EME, visite nossa página: (https://grupoemeblog.wordpress.com).

1. Poderão se inscrever pessoas com Ensino Médio completo, possuidoras de boas habilidades organizacionais
para as atividades de apoio técnico necessárias ao funcionamento do EME.

2. É desejável que as pessoas tenham interesse no campo da pesquisa acadêmica, comunicação política,
direitos humanos e em pesquisas que envolvem discussões de temas políticos com jovens.

3. As inscrições devem ser preenchidas no link https://forms.gle/mpU2d4Jq7kQJiaZV8

4. Os candidatos deverão enviar Cópia do certificado de conclusão do Ensino Médio, Cópia do Histórico
Escolar (se aplicável) e PDF do Currículo Lattes atualizado no formulário acima.

5. A primeira fase da seleção compreenderá avaliação de currículo e histórico escolar. A nota mínima para
aprovação é 80/100. As pessoas selecionadas nesta primeira fase, serão convidadas, no dia 04/05/2023, por
email, para entrevista a ser realizada em 05/05/2023 na sala do EME, na Fafich, no Campus Pampulha da
UFMG.

6. Os candidatos serão classificados na ordem decrescente de suas médias apuradas.

7. À pessoa selecionada será creditada durante o período em que estiver no projeto, uma bolsa mensal, sem
vínculo empregatício e isenta de imposto de renda.

8. A bolsa tem duração de 12 meses, com possibilidade de renovação a depender de desempenho e das
demandas do Grupo de Pesquisa EME/UFMG.

9. Não é permitido o acúmulo desta com outras bolsas acadêmicas em nível de graduação ou pós-graduação
ou o acúmulo com bolsas de estágio pagas. Esta regra não se aplica às bolsas vinculadas à assistência estudantil
concedidas pela FUMP, cabendo à pessoa selecionada verificar junto àquela fundação as regras para
recebimento de outras bolsas sobre os benefícios que recebe.

10. Dúvidas e perguntas poderão ser endereçadas para o email apoiotecnicoeme@gmail.com

Belo Horizonte, 26 de abril de 2023.

Profª Drª Rousiley Maia
Grupo de pesquisa em Mídia e Esfera Pública